मोन्याचा सेनापति सूर्यराव, हा त्याचा भाऊबंद होता. त्याची व रघुनाथ बल्लाळ

याची पहिली चकमक झाली, तीतच सूर्यराव मारला गेला. त्यानंतर कृष्णराव
मोरे स्वत: सैन्य घेऊन रणांगणावर धाऊन आला, तोंच शिवाजीहि आपल्या
सैन्यासह चालून गेला. घोर रणकंदन झालें. त्यांत कृष्णरावास आपला पाडाव
होतो असें वाटताच तो रायरीस पळून गेला. शके १५७७ पौष वद्य १४ मंगळवार
( १५ जानेवारी १६५६) रोजी जावळीवर शिवाजीचे निशाण फडकले.

कृष्णराव मारे रायरी येथें पळून गेला, त्याचापाठलाग शिवाजीने केला. कृष्णरा-
वानें आपल्या सरदाराच्या साह्यानें तीन महिने रायरीचा किल्ला मोठ्या शौर्यानें
..लढविला. या वेळीं मुरार बाजीनें आपल्या शौर्यांची कमाल केली; पण कृ१पुणरा-

पण दाऊद हा जयसिंगा.
कडे न जातां दिलीरच्या मदतीस निघून गेला. अर्थात् जयसिंगास तळ सोडत।
आला नाहीं. मात्र त्याने मदतीसाठी आणखी थोडेसे सैन्य दिलीरकडे पाठविलें.
नंतर दुसरे दिवशी ( ३१ मार्च) जयसिंगानें तळ हालवून सासवड पुरंदर यांच्या
मध्यें आपलें सैन्य ठेविले आणि पुरंदरास शके १५८७ च्या वैशाखांत
( १६६५ एप्रील-मे) वेढा घालून दाऊद व कीर्तसिंग यांच्याकडे किल्ल्याची

ईशान्य वाजू सोपवून त्याचें रक्षण करण्याचें काम आपल्याकडे घेतलें.

दाऊदकडे जी वाजू होती ती पुरंदरच्या मागची असून दाऊदचें तोंड
खिडकी दरवाजाकडे होतें. हा चोर दरवाजा होता.

स.
वाकसकर हे कळवितात की, '' पुरंदरच्या किल्यावर ता. ३० मार्च १६६५ रोजी
पहिला निकराचा हल्ला झाला. त्याच वेळीं मुरार बाजी मारला गेला असावा;
कारण त्याच्या दुसऱ्याच दिवशी शिवाजी पुरंदरावर येऊन दाखल झाला.
यावरून मुरार वाजीची मुरत्युतिथि ता. ३० मार्च १६६५ म्हणजे चैत्र कृ. १०
शके १५८७ ही ठरते. यासंबंधी मुरार बाजीचे वंशज पुण्याचे सरदार पोतनीस
अधिक निश्चित माहिती देऊं शकतील काय?

वरील लेखास आम्ही उत्तर दिलें तें ( ता. ६-८-२९ -ता. २३-७-२५च्या ' केसरींत' वर्तमानसारांत श्री. वाकसकर यांनीं मुरार बाजीची सपेयुतिथि
ता. ३० मार्च १६६५ म्हणजे चैत्र कृ. १० शके १५८७ ही ठरते असे दिलें
आहे. पण माझ्या मते rं विद्यासेवक ' व. ४ अं. ४-५ यांत ' दाऊद्खान व

पुरंदरचे युद्ध ' या मथळ्याखालीं श्री. आबा चांदोरकर यांच्या लेखांत दिले.
खानाच्या हालचाली व त्यानें केलेला पुरंदर किल्यावरील हाहा याचे स्पष्टीकरण

चांगलेच केलेले आहे व तेंच सयुक्तिक दिसतें. श्री. वाकसकरांनीं ता.

जर
पुरंदरला दिलीरचा वेढा ता. ३१ मार्चपर्यंत नव्हता, तर ता. ३० मार्चला
मुरार बाजीचा झुलू कसा होणार?

(२) श्रीयुत चांदोरकर आपल्या एका लेखांत म्हणतातः-ता. ३० मार्बल
पुरंदरच्या माचीवरील लोकांनी दिलीरखानाचा तळ उधळून लाविला. ता. ३१
मार्चला जयसिंगानें दिलीरखानास मदत पाठविली. शके १५८७ च्या वैशाखांत
( १६६५ एप्रिल-मे) दिलीरखानानें पुरंदरास वेढा दिला. ता. १९ मे ला
दाऊद पुरंदरास मुख्य सैन्यासह दाखल झाला.

( ३) जेधे शकावलीः-शके १५८७ वैशाख मार्च जयसिंग व दिलेरखान
येऊन पुरदरास वेढा घातला. आषाढ शुद्ध १० राजश्री येऊन जयसिंगास भेटून
सल्ला केला.

वरील तिन्ही लेखावरून पाहता पुरंदराला वेढा ३१ मार्च नंतर पडला व तो.